











# W SAMARKANDZIE

Fotografował dla „ŚRODY”  
BOGUMIŁ OPIOŁA



## OD ŚRODY DO ŚRODY

MYŚLI TYGODNIA (26 VI – 2 VII 1975 r.)

NR 26 (118)

● „Kryterium miasto — wieś przestało istnieć. Galwanizuje je nasz konserwizm. Miasto wydzielone z powiatu i województwa, osiedle wydzielone z gminy — to jak gdyby element wykrajany skalpelem ze swego przyrodzonego środowiska z poprzecinaniem wszystkich arterii palujących życiem jeden organizm”.

(Prof. Stanisława Kowalewskiego cytowały — PERSPEKTYWY)

● Jesteśmy krajem morskim, ale o morzu wiemy naprawdę bardzo mało. Polska leży nad Bałtykiem, ale podejrzewam, że przeciętny uczeń przeciętnej szkoły nie odpowie na pytanie kim był Mariusz Zaruski, kto napisał „Legendę Bałtyku”, dlaczego będziemy pamiętać nazwy takich okrętów, jak „Grom”, „Orzeł Biały”...

(PRAWO I ŻYCIE)

● Naruszenie normy językowej nie podlega sankcji karnej (złoty wiersz), etycznej (błąd), mitycznej (grzech), lecz tylko satyrycznej (wysmiewanie) i groźbie niezrozumienia. A to nie wystarcza, by karać.

(Mieczysław Karas — ŻYCIE LITERACKIE)

● „Ludzie starzy bywają bezbroni i bezradni jak dzieci — lecz nie korzystają z ich praw i przywilejów.

(Jerzy Lovell — ŻYCIE LITERACKIE)

● ...sposób w jaki zaprojektowany zostanie rozwój Krynicy, Szarawnicy czy Zakopanego ma zupełnie inne znaczenie niż zabudowa Wólki Wielkiej. Są to ośrodki o znaczeniu na tyle ponadlokalnym, że każdy w Polsce po trosze czuje się ich właścicielem.

(Jacek Boldok — ŻYCIE GOSPODARCZE)

„Słownik wyrazów obcych” wyjaśnia, że *dygnitarz* — to *dostojnik, wysoki urzędnik*. Wydaje się mi wszakże, że słowo to w odczuciu powszechnym zmieniło swe pierwotne znaczenie. Nie o każdym dostojniku powiemy dziś, iż jest dygnitarzem i nie każdy dygnitarz jest aż dostojnikiem. Urzędnik najwyższego nawet szczebla nie zostanie obdarzony mianem dygnitarza, jeśli jest bezpośredni, przychylny zwykłym ludziom, naturalny i skromny. Natomiast zasługuje w oczach opinii publicznej na owo ujemne określenie każdy puszczający się w świat nawet usytuowany w hierarchii zawodowej, jeżeli traktuje swoich podwładnych i petentów lekceważąco.

Dygnitarstwo — jeśli nie idzie w parze z przywarami innymi — nie jest ścigane przez prawo. W każdym razie ja nie znam przypadku skazania kogoś za to, że był dygnitarzem.

Nie ulega natomiast wątpliwości, że dygnitarz czyni zło i w naszym ustroju jest szkodziłkiem społecznym. Choćby dlatego warto podjąć próbę naszkicowania portretu tej postaci.

Zastrzeżenie pierwsze jakie uczynić wypada przed podjęciem takiej próby dotyczy zakresu występowania analizowanej postaci. Otóż na pewno stanowi ona margines społeczny.

Po drugie — choć dygnitarzy całą gębą spotykamy stonkowo rzadko, trzeba wydać im walkę, gdyż społeczeństwo przeniknięte duchem demokracji szczególnie ostro reaguje na te postawy. Istnieje coś co można nazwać wręcz alergią obywatelską, rodzajem uczulenia na dygnitarzy.

Zastrzeżenie trzecie — walka z tym zjawiskiem jest szczególnie trudna, gdyż jego objawy są niekiedy wręcz niemożliwe do udowodnienia.

Oto cechy osobnika, o którym chcemy dziś porozmawiać: Oddzielił się trudnym do sforsowania murem od tych, którzy potrzebują jego podpisu, rady lub decyzji. Rzeko- mo w trosce o to, by mógł operatywnie pracować, ustawił swą sekretarkę w charakterze buforu chroniącego go od bezpośrednich kontaktów z załogą i interesantami. Kiedy dzwoni do niego, słyszymy niezmiennie, że jest nieobecny, *wyjechał, wyszedł, uczestniczy w bardzo ważnej konferencji, akurat przemawia albo przewodniczy*. Kiedy spróbujemy dotrzeć doń osobiście, zastaniemy w poczekalni tłum ludzi takich jak my.

Zachnie się w tym miejscu niejeden szef: ależ ja często rzeczywiście jestem zajęty. Odpowiadam: tak, ale dygnitarz

zajęty jest za wsze! On zasiadając w różnych kolegiach, zbierając oklaski i zaszczyty, zapominał o czymś niezmiernie ważnym, o tym mianowicie, że istnieje i pracuje dla ludzi.

Kiedy starczy nam cierpliwości i wreszcie otrzymamy prawo stanięcia przed jego obliczem, okaże się, że wyznaczona godzina audyencji obowiązuje tylko jedną stronę: nas. Pół biedy, jeśli trzeba odczekać pół godziny. Bywa przecież i tak, że Jego Wysokość nie zostawia nawet słowa

Przypomnij sobie Czytelniku, jak dygnitarz odbiera telefon: rozmówca na drugim końcu drutu kurczy się pod wpływem jego władczych słów. Ale niech no tylko zdarzy się, że dzwoni przełożony! Człowiek dotąd stojący na mostku kapitańskim świata, grzmiący arbitralnie jeszcze przed sekundą, staje się uosobieniem słodyczy i dobrej woli. Młęknie na naszych oczach, wszystko rozumie, wszystko załatwi. Trząśnie obcasami nawet wobec każdego absurdu i zadeklaruje wykonanie nawet rzeczy niemożliwych.

wszystko, co tak negatywnie wyróżnia go póki nie oblecze się w piżamę. Nie ma wtedy sposobności, by celebrować własną godność, okazując lekceważenie niżej — jego zdaniem — stojącym, obnosząc swą arogancję w majestacie stanowiska.

Sen dygnitarza trwa jednak równie krótko jak sen zwykłego człowieka. Rano wróci między nas niechybnie. Trzeba więc rozważyć, jak możemy się bronić przed jego naburmuszeniem, samochwalstwem i manierami.

Mniej więcej przed dwudziestu laty obejrzałem radziecką komedię filmową pod tytułem „Dygnitarz na trawie” (w TV przed kilkunastoma dniami też ją pokazano). Jest to opowieść o trzech przyjaciółch, którzy w dzieciństwie nie usłanym różami postanowili spotkać się po latach, by zrealizować swe wielkie marzenie: popłynąć szeroką rzeką w nieznaną. Jeden z przyjaciół, nieprzypadkowo nazywany „Indykem”, już jako chłopiec zdradzał inklinację do samochwalstwa i pychy. Sasza i Boria ostrzegali wtedy Waszę, a kiedy nie skutkowało, pytali jeden drugiego podczas wycieczek łódką: — *Zamoczymy?* I mimo sprzeciwów zanurzył „Indyk” w wodzie. Metoda okazała się skuteczna na krótką metę. Po latach wybitny profesor medycyny i znany zootechnik odnajdują w „Indyku”, sławnym architekcie, wszystkie najgorsze cechy z młodych lat doprowadzone do monstrualnych rozmiarów. Reeducację dygnitarza przeprowadzają w ten sposób, że zwykłym pościągami wywożą go nad wymarzoną kiedyś rzekę, pakują na tratwę i zmuszają do życia w warunkach, w jakich się wspólnie wychowali. „Indyk” powolutku odzyskuje ludzką intonację i ludzkie odruchy. Na życie z jego goryczami i radościami patrzy po raz pierwszy od lat z pozycji pasażera wagonu II klasy, śpi w szalasy, trafia na wałniaka, którego sam mianował, a ponieważ zgubił dokumenty i nie może dowieść kim jest, musi znosić cudze wałniactwa, chodzi na zakupy, sprząta...

Proces uczulenia dygnitarza wydawał się nam gdzieś w okolicy roku 1954 czy 1955 zabawnym i łatwym chyba do przeprowadzenia. Dziś, kiedy minęła cała epoka, widzimy, że nie wystarczy zanurzyć w chłodnej wodzie „Indyka”. Trzeba poszukać metod skuteczniejszych. Jakich — oto jest pytanie.

ADAM OGORZAŁEK

# ZAMOCZYMY DYGNITARZA?

proszę, czy choćby informacją, kiedy będzie łaskaw nas przyjąć.

Wreszcie dochodzi do spotkania. W najlepszym wypadku — zdawkowe przeprosiny za niedosłuch wcześniej do skutku rozmowę. W najgorszym — pominięcie milczeniem zasłochi. Gospodarz wie przecież, że słowa nie pisniemy o straconym czasie.

Sztucznie pogrubionym głosem pyta, o co chodzi. Jest niecierpliwy, spieszy się, daje do zrozumienia, jaką wartość jest jego czas.

Jeśli przychodzimy ze sprawą prostą do załatwienia, załatwi, ale odczujemy ile samozaparcia i rzekomej dobrej woli potrzeba było z jego strony. Kiedy rzecz jest skomplikowana, skomplikuje ją jeszcze bardziej. Zastani się przepisami, koniecznością uzyskania dodatkowych danych, każe napisać podanie, zebrać załączniki. Trzeba mieć zdrowie, by przetrzymać dygnitarza!

Za chwilę wróci do normy. Twarz jest znów odęta, gesty nie dopuszczające sprzeciwu, mina teża.

Prawdziwą okazją poznania dygnitarza bardziej dogłębnie jest spotkanie natury towarzyskiej w szerszym gronie. Bytuje nawet wśród obcych w sposób naturalny; tubalnym głosem opowiada o swych zasługach i sukcesach: *zrobiliśmy to i to, uporamamy się ze wszystkim, jesteśmy najlepsi, trudności są po to, żeby je przewycięzać...*

Rzuca się w oczy, że nie umie słuchać. Woli monolog od dialogu. Wyniosłe nutki w jego głosie zna najlepiej najbliższa rodzina. Odęta bufontada nie ustępuje nawet we własnym domu: wszem i wobec pana i władcy wyrażająca się w gestach, w mimice, w głosie idzie za nim nawet do łóżka. Widziałem go w różnych sytuacjach: kiedy groził stróżowi na parkingu i milicjantowi na skrzyżowaniu, kiedy obrażał celnika i swoją sekretarkę, nie widziałem tylko, jak dygnitarz śpi. Podejrzewam jednak, iż ustępuje wtedy





